
Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

 

 
 

COMUNE DI COMANO TERME  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

Verbale di deliberazione N.  136  
della Giunta del Comune  

 
 
OGGETTO: NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN COMUNE DI COMANO TERME A 

SERVIZIO DELLE FRAZIONI DI POIA E GODENZO. 
                    ATTO DI INDIRIZZO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DELLA PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
SIA IN FASE PROGETTUALE CHE ESECUTIVA E DELLA DIREZIONE E CONTABILITA’ DEI 
LAVORI. 

========================================================================================================== 
 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 L.R. 03.05.2018 n.2) 

  

L'anno Duemiladiciannove addì Venti del mese di Settembre  alle ore 11.30, 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso, si è convocata la Giunta del 
Comune.  

Certifico io sottoscritto Segretario del 
Comune su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale 
viene pubblicato il giorno 24.09.2019 
all’albo telematico ove rimarrà esposta 
per 10 giorni consecutivi 

  

Presenti i signori: Addì, 24.09.2019 

    
 

 Assenti  IL SEGRETARIO DEL COMUNE 

 Giust. Ingiust.  F.to Dalfovo Dott. Nicola 

ZAMBOTTI FABIO  –         Sindaco       

GIONGO CHRISTIAN –  Vice Sindaco    ================================= 

DEL MAFFEO LAURA -    Ass.Eff.     

PARISI ANTONIO    -                 “ X    

PERDERZOLLI GIULIA -            “   
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
    
 

  
 

Assiste il Segretario Comunale Dalfovo dott. Nicola.  

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Zambotti Fabio, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 
 
 

 



Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

Deliberazione della Giunta comunale n. 136 dd. 20.09.2019 

 

 
OGGETTO:  NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN COMUNE DI 

COMANO TERME A SERVIZIO DELLE FRAZIONI DI POIA E GODENZO. 
ATTO DI INDIRIZZO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DELLA 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DEL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA SIA IN FASE PROGETTUALE 
CHE ESECUTIVA E DELLA DIREZIONE E CONTABILITA’ DEI LAVORI. 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Vista la proposta di delibera presentata dall’Ufficio tecnico comunale su indicazione della 
Giunta e ritenutala meritevole di approvazione come di seguito riportato. 

 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale sta provvedendo al progressivo 
efficientamento ed adeguamento degli impianti di pubblica illuminazione mediante 
interventi compatibili con il PRIC, in diverse frazioni del Comune di Comano Terme e ora 
intende intervenire sugli impianti esistenti nell’abitato di Poia e Godenzo. 

RILEVATA la necessità di provvedere ad affidare apposito incarico per la 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, per il coordinamento della sicurezza sia 
in fase progettuale che esecutiva, nonché per la direzione e la contabilità dei lavori. 

DATO ATTO che l’affidamento degli incarichi di progettazione di opere pubbliche è 
disciplinato dal Capo IV della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 - Norme in 
materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza degli appalti, dal 
relativo Regolamento di esecuzione, dalla Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e che, 
con richiamo a tali disposizioni, l’Amministrazione ha appurato che l’incarico per la 
progettazione degli interventi sopradescritti non può essere espletato dal personale 
interno. 

RITENUTO infatti di doversi avvalere di un professionista esterno, data la specificità 
delle prestazioni richieste e tenuto conto che l’ufficio tecnico, il cui organico risulta 
contenuto è al momento già impegnato in altre progettazioni interne, direzioni lavori, 
nonché nell’espletamento dei molteplici compiti assegnati ed è pertanto impossibilitato ad 
assumere anche l’incarico in esame.  

DATO ATTO quindi che sussistono i presupposti per l’affidamento dell’incarico 
all’esterno ricorrendo all’apporto di qualificati ed idonei professionisti in considerazione 
della complessità nella predisposizione degli atti relativi.  

VISTO che per conferire il sopracitato incarico professionale, secondo le modalità 
del D.P.P. n. 13 dd. 27.09.2018 recante “Modificazioni del decreto del presidente della 
Provincia 11.05.2012, n. 9-84 (Regolamento di attuazione della legge provinciale 
10.09.1993, N. 26 concernente “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale 
e per la trasparenza negli appalti” e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici), 
è necessario procedere con le nuove modalità di seguito riportate:  

 
 
 
 
 
 
 



Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

 
 

− per gli affidamenti di incarichi tecnici di importo inferiore alla soglia europea il 
responsabile del procedimento, dopo aver identificato le caratteristiche della 
prestazione richiesta e aver definito, di conseguenza, i requisiti di qualificazione 
dell’operatore economico ai sensi dell’art. 10 comma 3 della L.P. 2/2016, individua gli 
operatori in base all’idoneità professionale, alle capacità tecniche professionali degli 
operatori iscritti nell’elenco telematico (di cui all’art. 19 della L..P. 2/2016)…..omissis….il 
responsabile del procedimento deve inoltre individuare  preventivamente l’importo della 
prestazione da porre a base della trattativa o del confronto concorrenziale (secondo la 
normativa nazionale DM 16/06/2016). Le modalità di determinazione di tale importo 
devono essere poi rese note nel provvedimento a contrarre; 

− se si tratta di un affidamento diretto, il responsabile del procedimento seleziona con le 
modalità sovraesposte 3 operatori economici e fra questi estrae a sorte l’affidatario e con 
quest’ultimo, negozia il corrispettivo e le modalità d’esecuzione della prestazione. 

RITENUTO pertanto di dare indirizzo al Responsabile del Servizio tecnico per il 
conferimento dell’incarico in parola attraverso le nuove modalità e con le procedure 
sopraesposte. 

 DATO ATTO pertanto che l’incarico dovrà prevedere in particolare: 

 

IMPIANTI – IB.08   

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbI.01 Relazioni, planimetrie, elaborati grafici 0,0900 

QbI.02 Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 0,0100 
 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, 
eventuali Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione 
materie 

0,2000 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 

QbII.04 Piano particellare d'esproprio 0,0400 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro 
economico 

0,0700 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.01 Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 0,0400 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, 
Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera 

0,0500 

QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma  0,0200 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,4500 

QcI.02 
Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico 
contabile 

0,0300 

QcI.09 Contabilità dei lavori a misura 0,0450 

QcI.10 Contabilità dei lavori a corpo 0,0000 

QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 

 

 

 

 



Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

 

RICHIAMATO il D.M. 17.06.2016 inerente l’approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai 
sensi dell’art. 24 comma 8 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 - Nuovo codice dei contratti 
Pubblici e preso atto che i vari onorari risultano determinati mediante la corretta 
applicazione del cosiddetto “Decreto parametri” sulla base della stima delle opere 
principali nell’importo complessivo di Euro 145.000,00. 

VALUTATO che il Responsabile unico del procedimento ha previamente stimato in 
Euro 16.373,60 (escluse CNPAIA al 4 % ed IVA al 22 %), l’importo della prestazione da 
porre a base della trattativa o del confronto concorrenziale (secondo la normativa 
nazionale DM 16/06/2016). 

 
APPURATO che l’individuazione dei professionisti dovrà avvenire nel rispetto delle 

nuove disposizioni stabilite dal D.P.P. 27.09.2018, n. 13-88/Leg. in materia di affido degli 
incarichi tecnici di importo inferiore alla soglia comunitaria. 

DATO ATTO che la negoziazione dovrà rispettare anche il protocollo sottoscritto in 
data 17 dicembre 2014 tra la Provincia Autonoma di Trento, il Consiglio delle Autonomie 
locali, gli ordini professionali degli architetti, degli ingegneri, dei geologi e dei dottori 
agronomi ed i collegi dei geometri e dei periti in materia di servizi relativi all’architettura e 
all’ingegneria e più precisamente le direttive in materia di ribasso da utilizzare quale base 
della negoziazione nel caso di affido diretto. 

ASSODATO che in considerazione dell’importo delle diverse prestazioni, si può 
prescindere dalla stipula della convenzione ai sensi dell’art. 20, comma 12 della L.P. n. 
26/1993; 

RILEVATO il pubblico interesse dell’iniziativa. 

VISTA la deliberazione n. 206/2018 dell’ANAC, con la quale sono state formalizzate 
modifiche e adeguamenti delle linee guida n. 4/2016, al fine di assicurare la massima 
trasparenza per la scelta dell’operatore economico. 

VISTO che il Bilancio di Previsione 2019 riporta idoneo stanziamento, al Codice di 
bilancio 10.05.2.02 del B.P. 2019 - Cap. A.I. 3685; 

VISTA la Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e relativo Regolamento di 
attuazione D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. 

ATTESO che nella fattispecie è ammissibile ricorrere alla trattativa privata così 
come previsto dall’art. 21, comma 2 lettera h) in combinato disposto dal comma 4 del 
medesimo art. 21 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23, trattandosi di un servizio di importo 
inferiore ad euro Euro 46.400,00. 

RILEVATO il pubblico interesse dell’iniziativa. 

DATO ATTO altresì che con specifiche deliberazioni consiliari dei singoli comuni è 
stato approvato il progetto per la gestione associata obbligatoria dei servizi fra i comuni di 
Bleggio Superiore, Comano Terme, Fiavé e Stenico che lo stesso è stato 
successivamente sottoscritto in data 01.07.2016. 

EVIDENZIATO che in seguito è stata approvata e quindi sottoscritta in data 
01.08.2016 la convenzione generale per la gestione obbligatoria delle attività e dei compiti 
tra i comuni sopramenzionati, agli atti rep. n. 311 scritture private del comune di Comano 
Terme, e quindi di fatto superata la convenzione rep. n. 275 scritture private, relativa 
all’esercizio in forma associata con il Comune di Stenico delle procedure di gara volte 
all’acquisizione di opere, acquisti di beni e forniture ai sensi dell’art. 36 ter 1 della L.P. 23 e 
dell’art. 59 del D. P. Reg. 1 febbraio 2005, n.3/L.. 

 



Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

VISTA infine la deliberazione della Giunta comunale n. 133 dd. 24.08.2017, di 
modifica sperimentale all’assetto organizzativo e alle competenze gestionali del personale 
assegnato alla gestione associata di funzioni ed attività (ambito 8.1.), tra i Comuni di 
Bleggio Superiore, Comano Terme, Fiavé e Stenico, con la formazione di due sotto ambiti 
amministrativi rispettivamente Bleggio Superiore/Fiavé e Comano Terme/Stenico, 
prorogata con deliberazione della giunta comunale n. 161 dd. 18.12.2018 fino al 
31.12.2019. 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità 
tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2 rilasciati rispettivamente dal Responsabile della struttura di merito e dal 
Responsabile dell’Ufficio finanziario; sub lettera A/. 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 53 del CUEL approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

VISTO: 

− il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

− la L.P. 10 sett. 1993 n. 26, recante “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”, come modificata dalla L.P. 12 sett. 
1994 n. 6, recante "Disposizioni modificative della normativa vigente in materia di   
lavori pubblici di interesse provinciale e in materia di edilizia abitativa”;  

− il relativo regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. dd. 11 maggio 2012 n. 9-
84/Leg; 

− la L.P. n. 2  del 9.03.2016 di recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014 sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 
26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici: disciplina della procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui 
lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. 
Modificazione della legge provinciale sull’energia 2012 

− il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 ed il decreto correttivo n. 56/2017; 

− il regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigenti. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. per le motivazioni come in premessa specificate, di formulare atto di indirizzo rivolto al 

Responsabile del Servizio tecnico comunale, per l’affidamento dell’incarico della 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, per il coordinamento della sicurezza 
sia in fase progettuale che esecutiva, nonché per la direzione e la contabilità dei lavori 
relativi alla realizzazione del nuovo impianto di illuminazione pubblica del Comune di 
Comano Terme a servizio delle  frazioni di Poia e Godenzo; 

2. di dare atto che la spesa presunta arrotondata e comprensiva di oneri fiscali e 
previdenziali ipotizzata in Euro 20.774,82 derivante dall’esito del sorteggio e 
affidamento, sarà imputata con successivo provvedimento al codice 10.05.2.02 del B.P. 
2019 - Cap. A.I. 3685; 

 

 

http://it.wikipedia.org/wiki/Decreto_legislativo
http://it.wikipedia.org/wiki/12_aprile
http://it.wikipedia.org/wiki/2006


Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

 

 

 

3. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2 al fine di consentire quanto prima il perfezionamento dell’incarico 
della prestazione del servizio in parola; 

4. di dare atto che della presente delibera viene data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’art. 183 , comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della 
legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183 , comma 5 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2 
b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 
c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 



Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Vicesindaco Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  F.to Giongo Christian  F.to  Zambotti Fabio F.to dott. Dalfovo Nicola 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 lì, 24.09.2019 
 
 Il Segretario Comunale 
 dott. Nicola Dalfovo 
 
 
 

 
FASE INTEGRATIVA DELL’EFFICACIA DELLA DELIBERA 

 

 ESECUTIVA A PUBBLICAZIONE AVVENUTA (ART. 183, comma 3 dellla LR 03.05.2018 n. 2 .) 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (ART. 183, comma 4 dellla LR 03.05.2018 n. 2.) 

 COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO (Art. 183, comma 2 dellla LR 03.05.2018 n. 2.) 

 COMUNICAZIONE AL COMMISSARIATO DEL GOVERNO (Art. 15 bis, comma 1  L. 55/’90)  

 
 

FASE DELL’IMPEGNO E/O LIQUIDAZIONE SPESA - ACCERTAMENTO ENTRATA 
(Art. 17 della L.R. n. 10/1998) 

 

 RAGIONERIA 
 

 
FASE DELL’EFFICACIA 
 

INVIO AGLI UFFICI PER DARE ESECUZIONE AL PROVVEDIM.TO (Art. 18 della L.R. n. 10/1998) 

- PER COMPETENZA      BIB.     COMM.    DEMO.     PERS.      TRIB.     FIN      SEG.      TEC.  

 

- PER CONOSCENZA      BIB.     COMM.    DEMO.     PERS.      TRIB.     FIN      SEG.      TEC.  

 
- ADEMPIMENTI    ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso)   

PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI PUBBLICHE   ANAGRAFE 

PRESTAZIONI       ALBO CONSULENTI ESTERNI      APPALTI DI FORNITURE E SERVIZI     ALBO 

BENEFICIARI 
 

 

 Deliberazione dichiarata per l’urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi delll’art. 

183, comma 4, della LR 03.05.2018 n.2. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (F.to Dalfovo dott. Nicola) 




	bozza dg 136.pdf
	All A dg 136.pdf

